cientē causam credendi: vt pote qz vident
miracula apostolorū z christi in suo effectū
id est subiugatione Rome z romani im
perij: z mundi z uersione: z apostolorū ac
euangelistarū atqz doctorū p̄scriptione: qz
si gentilibus idolatris p̄scribentibz histo
rias fides adhibetur: quare nō adhibeat̄
christianis: maxime talibz quales p̄dicti fue
runt. Quarto ad sustinendū aduersa: sicut
firmū fundamentū ad standū p̄tra tem
pestuosa. *Sap. xvj.* Sermo tuus hos q̄
credunt in te p̄firmat. *Et. ij. Tim. j.* Pa
tor: z nō p̄fundo. Scio em̄ cui credidi et
certus sum. Quinto ad viuendū in gr̄a: si
cut radix ad viuificandū arbuta. *Abacuk.*
ij. Iustus in fide uiuit. Sexto ad vitandū
dum p̄cula extrema: sicut aspectus faculi
ad vitandū illud. *Joan. xj.* Om̄is q̄ uiuit
z credit in me nō moriet̄ in eternū. f. mor
te infernali. Et licz hoc faciat fides for
mata charitate: tamē etiā informis iactat̄
me ad hoc p̄fert: sicut ad recedendū a ma
lo. Septimo ad lucrandū gaudia eterna:
sicut adopratio in filiū ad habendū bona
paterna *Mar. vlti.* Qui crediderit z ba
ptizatus fuerit saluus erit.

Doraliter docemur q̄ anima p̄cipēs
Iesum z in alta se recipiens p̄ templari
onē: z sanctā siue celeste p̄uersione leti
ficat *Hellsaber* z *Joannē.* *Hellsaber* em̄
interpretatur dei mei salus: z significat de
um saluatore. *Joannes* p̄o interpretat̄ cui
datum est vñ in quo est gratia: z significat
angelos: z alios beatos habētes gratiā
p̄summatā: qui omnes sup̄ sanctitate nō
ltra letantur.

Quantū ad tertū est sciendū q̄ cōsue
uerunt antiqui patres quādo aliq̄ bñfici
cū singulare recipiebant a deo: facere can
ticū aliq̄ ad gratias reddendas. Vnde
sūmeris egyptijs in mari rubro: cārauit
Mariā soror *Moysi* canticū dicens: *Lan*
temus domino *Exod. xv.* Similiter *An*
na mater *Samuelis* cū esset sterilis cāra
uit p̄ *Samuele* filio dicens. Exultauit cor
meū in domino. *j. Reg. ij. ca.* Sicut cantat̄
uit *Zacharias* pro *Joanne* dicens: Bene
dictus dominus deus israel. *Luce. j.* Et si
militer multi aliq̄. Vnde z quidā dicit̄: q̄
p̄terea egorauit *Ezechias* vsqz ad mor

Feria VI. post do. III. Aduentus

tem. iij. Reg. xx. quia tanq̄ ingratus nō cantauit domino quando p̄strauit exercitum innumerabilem Sennacherib. iij. Reg. xix. Sic etiam beata virgo cantauit: deo dicit (z ait Maria) Istud est virtus tualiter titulus cantici. Intitulat enim canticaz marie (Magnificat anima mea dominum) quasi diceret *Helisabet tu me magnificas: sed ego magnifico. i. laudo dominum attribuens eius bonitati omnia hec.* Vel fm̄ Grecū: anima marie dominum magnificat: quā ip̄a seip̄am fructibus bonorum operum ad dei laudem exornat. *Uñ dicit Dugenes: q̄ deus in se neq̄ magnificari neq̄ diminui p̄t: sed dicitur magnificari magnificata sua imagine. i. anima. (z exultauit.) Exultare extra salire ē: z significat immensitatem gaudij tantam esse vt non possit in secreto celari: sed signis manifestet. (sp̄s meus). i. anima mea fm̄ Basilium. Sciendum est enim q̄ vt colligit ex sc̄to Tho. i. q. xxxv. ar. j. di. x. et. iij. cōtra. c. xviij. si sp̄s impositum est ad significandam subtilitatem nature alicuius: q̄ subtilitas attendit p̄ remotionem a materia. vñ p̄pter subtilitatem incorporea. i. deum: angelum z animā dicim⁹ spirit⁹. In de est etiam q̄ amantes z concordēs dicim⁹ esse conspiratos vel vnus spiritus: q̄ etiam dicim⁹ eos esse vnum cor z vnā animā: dicere Aristo. ix. Eth. q. prius est amicorū vnā animā in duob⁹ corporib⁹ eē. Corpora etiam aliqua p̄pter subtilitatem dicuntur sp̄s: vt aer. z q̄dam alia corpora in animalib⁹ ex alimentis generata. Et inde est q̄ attractio aeris z expulsio dicitur inspiratio z respiratio. Et inde etiam vent⁹ dicitur sp̄s: Et vt dictū est subtilissimū vapores p̄ quos anime virtutes diffundit ad corporis partes. Igitur beata virgo hic spiritum dicit animā q̄ntum ad partē superiorem. i. vt est intellectualis: z comunicat cum angelis (in deo) In hoc virgo docet suum decantare: z suū gaudiū nō esse vanū: s̄ eē in deo. i. de deo. Logitans enim diuinā pietatem z beneficium exhibitum a deo: z exhibendum humano generi: gaudens de suo z aliorum sp̄iali bono: exultauit (salutari meo) Salutare idē est qd̄ saluator. Et in hoc ip̄a dicit eōm p̄le q̄z venisse moritu*

rū. Unde christus dicit redemptor oim. Deinde subiungit causam sue laudis z exultationis dicens (q̄ respexit humilitatē ancille sue) Humilis dicit quasi humili acclius: siue ad terrā inclinat⁹. Humilis ē est aliq̄s dupliciter. Vno modo p̄ virtutē se sponte p̄pter deum dep̄mendo: z de se n̄ p̄sumendo magna. Istō modo humilitas est virtus: z humilis virtuosus. Alio modo aliq̄s est humilis p̄ necessitatem: vt q̄ est paup̄ vel tribulatus. z iste non est virtuosus: q̄ ip̄e non seip̄m humiliat: vñ verius dicit humiliatus q̄ humilis. Nec humilitas isto modo est virtus. Istō modo loquitur Daniel. iij. ca. dicens. Humiles sum⁹ in vniuersa terra hodie p̄pter peccata nostra. Beata ergo virgo fm̄ Grecum expositorem z Aug. z Dug. Bed. z Bernardum z cōmuniter fm̄ oēs: loquitur hūmilitate que est virtus. Unde sensus est. Bene laudo z merito exulto: q̄ deus respexit. i. approbavit humilitatē ancille sue: ex me sumendo carnem. Nec ista dicit ad iactantiam: sed ad ostendendā veritatem ad dei laudem z cōmendationē humilitatis: qua: vt dicunt sancti: plus fuit disposita vt esset dei mater q̄ ex quacūq̄ alia virtute. Possumus autē etiam exponere de humilitate secundo modo que est quedam modicitas z obscuritas. Beata enim virgo erat modica et obscura quo ad homines mundi quāuis merita nesciebant: sed deus exaltauit eam sup̄ omēs mulieres. Iō dicit: Bene laudo z merito exulto: quia deus respexit oculo pietatis z clementie humilitatem: id est modicitatem et obscuritatem ancille sue. Secundū Arystotē exponendi modū merito subiungitur q̄dam eius propheta de futuro: cū dicit (ecce enim ex hoc) id est ab hinc seu ex hoc tempore. vel ex hoc: id est propter hoc beneficiū qd̄ deus mihi contulit. (Beatam me dicent omnes generationes) non solum fideliorū sed z infideliorū: non hebraicorū sed etiam latinorum z grecorum. Sciendum enim q̄ gñatio aliq̄n sumit p̄ p̄lo: vt si dicim⁹ iudeos esse vnā generationē z gētiles aliā: z ch̄ianos aliā. Aliq̄n p̄o sumit p̄ etate: maxie q̄ p̄suevit vn⁹ hō durare: sic Gen. xv. dicit. Generatio q̄rta reuertentur huc.

Et utroque modo loquitur virgo. Nam magnificabit in populo dei quod durabit ista vita et futura: et similiter magnificabit ab omnibus populis. Nam saraceni in suo alchorano habent scriptum: et sunt verba Mahometis Dixerunt angeli ad mariam. O maria deus elegit et purificavit te et elegit te super mulieres seculorum. Et multa alia ad laudem eius videntur quod eius filius fuit verus propheta: et quod vivus celum ascendit: et venturus est iudicare vivos et mortuos: et similia. Unde apud eos blasphemias eam graviter puniunt. Iudei quoque perfideiificant eam multipliter. Primo quod eam esse evertunt. Secundo in scripturis que in synagoga legunt que illam laudant. Tertio laudabunt in fine seculi quando omnes convertentur. Quarto laudant eam in suis beneficiis: quod iosephus iudeus valde magnificat filium eius. xvij. li. antiq. ca. ix. dices. Fuit isdem tempore iesus sapiens vir: si tamen eum vix notare fas est. Erat ei mirabilium operum effector: et doctor omnium eorum hominum qui libenter audiunt que vera sunt. Et multos quidem iudeorum: multos etiam ex gentibus sibi adiunxit. Christus hic erat: hunc accusatio ne primorum nostre gentis vix cum pilatus in crucem agendum decrevisset: non deseruerunt hi qui ab initio eum dilexerunt. Apparuit ei eis tertia die iteque vivus: secundum quod divinitus inspirati prophete vel hec vel alia de eo in numeris miracula futura esse predixerant. Sed et in die hodiernum christianorum quod ab ipso nuncupati sunt et nomen perseverat et generat. hec ille. Propter tales glorias letat virgo non inaniter: sed in quantum in talibus laudibus resultat honor dei et bonum animarum. Subdit autem secundum Theodorem. causam quam laudanda foret dices. (Quia fecit mihi magna) Theodorus. Que tibi magna fecit? Credo ut creatura ederes creatori: famula dominum generares: ut per te mundum deus redimeret: per te illuminaret: per te ad vitam revocaret. Hec ille. Vel secundum Titum fecit ei magna ut esset virgo et mater: non cuiuscunque: sed dei. hec enim est vera et catholica sententia. Maria est vere et proprie mater dei: ut patet per sanctum Thomam. iij. par. q. xxv. et. q. xxv. et. ij. di. ij. et. iij. contra ca. xliij. Subiungit autem quod ista fecerit: quod est ille (quod potens est). s. simpliciter sine limitatione. i. omnipotens

(et secundum nomen eius) non ratione syllabarum: ut dicit Hilarius. sed ratione rei significate. Est enim sanctus deus in se: et effectivus quod alios facit sanctos. unde dicit sanctus Iacobus. Sicut enim docet sanctus Iacobus. ij. q. lxxij. ar. vij. Sanctitas dicitur duo. Primo dicitur imundiciam a peccato: quod patet. Nam agios grece quod latine dicitur sanctus: ab a quod est sine: et gios sine quod (ut alijs placet) quod est terra. Et sanctus latine secundum Iacobum dicitur quasi sanguine tinctus: sanguine inquam hostie ad purificandum. Secundo dicitur firmitatem. Unde antiq. dicebant sancta que ita erant lege munita ut nullo modo liceret ea violare. Deus ergo est sanctissimus: quod nec habet nec habere potest iniquitatem. Deinde beata virgo dicitur se secundum Bedam a specialibus donis ad generalia dicens (et misericordia eius a progenie in progenies) id est secundum eundem Bedam. non solum mihi contulit deus dona: sed omni tempore usque in eternum largitur beneficia. Sed ista beneficia non exhibet omnibus: secundum Grecum expositorem: sed (timentibus eum) quod. s. in timore casto et filiali serviant deo. Sed ista verba Bedam Greci oportet intelligere de collatione glorie et gratie. Nam de malis multa prestat alia beneficia: tam quod ad bona fortune quam quod ad bona nature. Quia homo non omnes timet deum. Iohanna beata virgo prophetando de futuro et tamen vivens verbo preteriti temporis: eo quod talia ita habet certa acti peracta iam fuissent: subiungit (Fecit potentiam in brachio suo). i. christo seu filio suo secundum Theodorem. Bedam. Deus enim pater per filium operatur sicut homo per brachium. Vel verbum dei dicitur brachium secundum alios. quod sicut brachium est a corpore et manus ab utroque: ita filius et a patre et spiritus sanctus ab utroque. In christo ergo fecit potentiam deus: quod eum fecit potentem. Vel per potentiam intelligitur effectus potentie: puta victoria de inimicis: quam deus fecit in brachio. i. per brachium suum quod omnia facta sunt. In brachio igitur suo: id est in christo fecit potentiam: id est opera mire preteritis. Primo mundum creans quia omnia per ipsum facta sunt Iohan. j. sic artifex facit scutellam de luto per conceptum suum. filius enim dei est conceptus seu verbum patris. Unde Esa. xlvij. Manu mea fundavit terram et dextera mea mensa est ceteris

Feria sexta post do. III. aduentus

los. Et Eccl. xxvij. In brachio suo for-
mabit luti. Secundo diabolus in suos deici-
do a regno quod super homines sibi per tyranniam
de usurpauit. Psalmista. Tu humiliasti
sicut vulneratum superbum: in brachio tuo
dispersisti inimicos tuos. Tertio mundus
redimendo non solum a potestate diaboli
sed ab omni malo culpe: et finaliter etiam
pene per. Redemisti in brachio tuo popu-
lum tuum. Quarto ouem perditam in celum
reporando. Esa. liij. In brachio tuo con-
gregabit agnos. Quinto totum mundum iudi-
cando Esa. vj. Brachia mea propter iudici-
cabunt: id est exhibitus et assessores in iudi-
cio vniuersali. s. apoli et alij qui paupertatem
voluntariam seruauerunt. Sexto iudeorum
regnum evertendo: et iudeos superbos et ob-
stinatos per mundum dispergendo. Unde sub-
ditur (dispersit superbos in mente cordis sui)
id est superbos in mente sua: quis habe-
rent humilitatem ad extra: ut iudei: et mari-
me pharisei: hypocrite. Et per superbos sicut
theo. et Ciril. non solum iudeos sed etiam
demonas possumus intelligere quos chris-
tus moriendo superauit et ab eis abstulit per
dam: id est iustos in inferno detentos deti-
nentes demonas effugando. Fere autem eadem
sententia sub alijs verbis subiungit cum
dicit (deposuit potentes) id est potestate abu-
tentes. Potestas enim est a deo: ut patet Ro-
ma. xij. sed abusus eius a diabolo et mali-
cia humana (de sedet exaltauit humiles)
que exponens Ciril. ait. Magna sapiebat
demonas et diabolus: gentiliu sapientes:
pharisei et scribe. Hos tamen deposuit et
erecit humilitates se sub potestate manu dei:
dans illis potestatem calcandi serpentes et sco-
piones: omnemque potestatem inimici. Erant
et quicquid iudei potestate superbi: sed perstravit
hos incredulitas: ex gentilibus autem ignobili-
les et humiles: per fidem ad apicem ascendit
runt. Nec ille. Vel sicut Beccu: deposuit po-
tentes demonas dominus de sede. id est de voluta-
te humana: cui insederant merito peccati
ade. et exaltauit humiles. id est homines hu-
miliatos a diabolo. Quod prosequitur (elur-
rientes impleuit bonis: et diuites dimisit
inanes) duplicem habet expositionem littera-
lem. Primo enim exponit sicut glo. et Basili-
um: de esurie et diuitijs corporalibus. quod de-

plerumque humiliat vnum et subleuat alium:
pauperem facit eum qui erat diues. et dicitur
pauperem. ut dicitur Anna. j. Reg. ij. Alio
modo exponit de esurie spirituali: que erat in
toto mundo / excepta Judea. Totus enim
mundus esuriebat veritatem diuine cogni-
tionis: et illam non habebat cum seruiret idolis.
Hac veritate erant iudei pleni propter scriptu-
ras: et dimissi sunt inanes propter infideli-
tatem / vacui fidei veritate. Et conuerso genti-
les esurientes merito fidei sunt veritate re-
pleti. Post generalia autem beneficia specialiter
descendit virgo ad incarnationem filij
dei dicens (suscepit) Hoc autem tripliciter expo-
nitur. Primo benedicendo sic: Israel: id
est populus israeliticus: suscepit propter. i. Je-
sum christum suum. id est sibi permissum: et sibi specia-
liter missum et exhibitum. Et quia illam suscepit
israel: id est recordatus supple est misericordie
die sue. id est sibi a deo reproposuisse et presentia-
liter exhibere. Iuxta illud Esa. ix. Paruulus
natus est nobis et filius datus est nobis. Loquitur enim in per-
sona illius populi et de futuro per modum preter-
iti propter certitudinem prophetie. Unde idem
Esa. lxxij. Miserationem domini recordabor.
Secundo melius sic: Deus qui diuites dimisit
sicut inanes: suscepit per incarnationem israel non
quasi totum illum populum assumpsit: sed quia
assumpsit illam humanitatem christi que fuit
de semine israel: eo modo quo dicit apo-
stolus Heb. ca. ij. Semen abrahe accepit
benedictum. Israel inquam puerum suum: id est ser-
uum humilem et obedientem. Et hoc quod ipse
deus fuit memor misericordie sue. id est sibi con-
suere: et a se permissum abrahe et semini eius.
Isti duo modi exponendi possunt haberi
a bono: sed exponit tertio ordine: ut sic
sensus sicut Bedam et Basiliu. Deus suscepit
ad amicitiam et gratiam (israel puerum suum)
id est populum iudaicum: qui in parte credidit
et non in toto: in quantum eum sibi per incarna-
tionem sui filij reconciliauit: et non solum ipsum
sed totum mundum. Est autem sciendum quod qui
habet habere duplicem offensam contra deum.
Una est communis: que dicitur offensam vel pec-
catum nature: ut est peccatum originale. Alia
est propria que dicitur personalis: ut peccatum
actuale. Deus ergo in christo reconciliauit si-
bi metipsum totum mundum: quo ad primam offen-
sam: et que ad secundam sufficient. quod passio christi

Tractatus. II

fuit sufficiens satisfactio p omniſſo peccatis actibus factis aut factilibus & p originali. Non aut reconciliauit ſibi totū mundum efficaciter. quia ſanguis eius nō habet efficaciam niſi in his qui baptizant & conuertunt ad deū. Nō ſuſcepit deus totū pplm iſrael p reconciliationē efficacē ſed ſolu p ſufficientē. Apellat tamē beatū go pop ulū iſtū puer dei. id eſt humilē & obediētē dicens: puer ſiuus. hoc autē facit p ſecundā regulam. ſuperius aſſignatā. qz ſciz cum bonis aliquando laudantur mali. **Itam autē reconciliauē & ſuſcepit** dicitur deus fecit ppter duo. Primo ppter ſuam miſericordiā. Secūdo propter pmiſſionem quam fecerat patribus: pſcipue Abrae: dicens Gen. xij. In te. i. ſemine tuo benedicen ſuntuerſe cognatōes. Hec autē duo tangit beata virgo dicens (reconditus) id eſt ad modū recordans ſe habens (miſericordiē ſue. ſicut locutus eſt) id eſt reſponſiſit (ad patres noſtros). ſ. patriarchas & pphetas. Unde ſubiūgitur Abraam & ſemini eius) per ſemen autē eſt ſciz Abrae intelligunt illi qui ſequunt fidē Abraam. Quod autē ſubditur (in ſecula) referendū eſt ad illud qd dixerat: ſuſcepit quia vt dicit glo. pmiſſio hereditatis nullo fine claudet. Eſt ergo ſenſus (deus reconditus ſue miſericordiē: ſuſcepit iſrael puerum ſuum in ſecula). i. in eternū (ſicut locutus eſt ad patres noſtros). i. ſicut dixit (Abraam & ſemini eius) Amen.